EDITAL Nº 132/2020
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA, Prefeito Municipal de Vacaria, RS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 61, da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que foram formalizados os seguintes Contratos, Convênios, Termos e Aditivos;
CONTRATOS E ADITIVOS
	Nº
	CONTRATADO
	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	131/2020
	Milvus – Inovações em Software  Ltda - EPP
	26.074.993/0001-30
	O Município contrata a Contratada para a prestação de serviços de cessão de uso, de forma não exclusiva e intransferível, de software de gestão de TI, suporte técnico, Help Desk e acesso remoto, conforme proposta anexa ao Processo Administrativo nº 6.049/2020.
	05.10.2020
	12 meses, ou seja, da presente data até o dia 05.10.2021.
	R$ 8.591,60

	133/2020
	Dueto Tecnologia Ltda
	04.311.157/0001-99
	O presente contrato tem por objeto a contratação da Fornecedora para o fornecimento de software de gestão pública, em regime de locação, para o Executivo Municipal de Vacaria, compreendendo a padronização, homogeneidade, instalação, conversão, parametrização, integração, testes, customização, treinamento, acompanhamento permanente, coordenadoria técnica, suporte técnico, versionamento  sistemático que garanta as alterações  legais, corretivas e evolutivas dos softwares, compreendendo aos usuários o acesso informatizado as mais diversas áreas de atuação como: contabilidade pública, orçamento público, tesouraria, automação de caixa, prestação de contas – SIAPC/PAD, Administração de Receitas, Atendimento ao Cidadão, Declaração Eletrônica do ISSQN, Gestão de Impostos, RH (Gestão de Pessoal, Gestão Pessoal Fundef, Contracheque e Rendimentos – Web) Administração de Frotas, Administração do Almoxarifado, Patrimônio Público, Transparência Pública, Educação, Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias, RH (efetividade funcional, perfil profissiográfico previdenciário), protocolo (tramitação de processos, tramitação de processos web), ouvidoria web, textos legais (administração  de leis, web), licitações e contratos, nota fiscal eletrônica, protesto CDA’s, portal do servidor (atualização cadastral e-social), informações gerenciais, saúde pública web, meio ambiente, educação, etc. Tudo em execução em ambiente desktop windows e utilização de sistema de gerenciador de banco de dados  Microsoft SQL Server Standard Core Licenciado, para todo o  sistema. O Banco de Dados deve ser dotado de informações únicas e amplas integração, não deverá haver duplicidade de dados ou de processos, tudo ocorrendo de forma ininterrupta durante a vigência do contrato.
	30.10.2020
	90 dias, ou seja, o mesmo vigerá da presente data até o dia 30.01.2021.
	R$ 414.629,16

	134/2020
	C.S.Comércio de Peças para Veículos Ltda
	10.471.999/0001-00
	O objeto do presente contrato é a aquisição pelo Município do Fornecedor do item relacionado abaixo, conforme características mínimas exigidas na descrição  do lote  no anexo II do edital: Item 4, Quant. 01, Descrição Container Stand Comercial 13,80m² – Tipo Brinquedoteca, Valor Unitário R$ 21.900,00, Valor Total R$ 21.900,00.
	12.11.2020
	12 meses, ou seja, até 12.11.2021.
	R$ 21.900,00

	135/2020
	Griebler e Griebler Ltda
	30.195.733/0001-90
	O objeto do presente contrato é a aquisição pelo Município do Fornecedor do item relacionado abaixo, conforme características mínimas exigidas na descrição do lote no anexo II do edital: Item 1, 2, 5.
	12.11.2020
	12 meses, ou seja, até 12.11.2021.
	R$ 32.895,00

	136/2020
	Peratto Revenda  de Suprimentos de Informática Ltda
	07.960.236/0001-19
	O objeto do presente contrato é a aquisição pelo Município do Fornecedor do item relacionado abaixo, conforme características mínimas exigidas na descrição do lote no anexo II do edital: item 6
	12.11.2020
	12 meses, ou seja, até 12.11.2021.
	R$ 6.120,00

	137/2020
	Michele Boeira de Vargas
	017.143.210-02
	O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de Técnica em Enfermagem junto à Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrição das atribuições constantes no Anexo I da Lei Complementar Municipal nº 09/2011 e na Lei Municipal nº 4.681/2020.
	13.11.2020
	6 meses, a contar do dia 16.11.2020 até 16.05.2021.
	R$ 1.842,88

	5ª Aditivo ao Contrato 95/2016
	Monteiro e Reinaldo Ltda
	22.199.340/0001-26
	Com base no Processo Administrativo nº 7.385/2020, o Município adita o contrato firmado com a Contratada, objetivando prorrogação do prazo do item “B” em 12 meses, ou seja, até a data de 08.11.2021. Conforme disposto no parágrafo único da cláusula 3ª do contrato primitivo, o valor da prestação de serviços será corrigido pelo IGPM/FGV, ficando reajustado o valor mensal para R$ 1.547,14, conforme cálculo anexo ao Processo Administrativo supracitado.
	05.11.2020
	12 meses, ou seja, até a data de 08.11.2021.
	Reajustado o valor mensal para R$ 1.547,14

	2º Aditivo ao Contrato 132/2018
	Claiton F Pires & Cia Ltda - EPP
	02.171.558/0001-65
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria de Educação, juntada no processo administrativo nº 6259/2020, o Município adita o contrato firmado com a Contratada objetivando a prorrogação de prazo em 12 meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 06.11.2021.
	30.09.2020
	12 meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 06.11.2021.

	4º Aditivo ao Contrato 133/2019
	Salve Construtora e Incorporadora Ltda
	00.521/0001-32
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Educação, juntada no processo administrativo 6868/2020, o Município adita o contrato firmado com a Empreiteira objetivando prorrogação de prazo em 180 dias, ou seja, o mesmo vigerá até 25.04.2021.
	19.10.2020
	180 dias, ou seja, o mesmo vigerá até 25.04.2021.

	2º Aditivo ao Contrato 190/2019
	Construtora JBF Ltda
	01.055.874/0001-09
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria de Planejamento e Urbanismo, juntada no processo administrativo nº 6267/2020, as partes, de comum acordo, aditam o presente contrato objetivando o acréscimo de valor.
	08.10.2020

	R$ 35.371,91

	3º Aditivo ao Contrato nº 190/2019
	Construtora JBF Ltda
	01.055.874/0001-09
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria de Planejamento e Urbanismo, juntada no processo administrativo nº 6.669/2020, as partes, de comum acordo, aditam o presente contrato objetivando a prorrogação do prazo de vigência do contrato em 60 dias, ou seja, o mesmo vigorará até o dia 01.01.2021 e adita o contrato com a Empreiteira, objetivando o acréscimo quantitativo no objeto do instrumento primitivo.
	20.10.2020

	R$ 15.814,20

	6º Aditivo ao Contrato nº 211/2019
	Objetiva Assessoria Empresarial Eireli
	31.460.886/0001-80
	Com base na justificativa da Secretaria de Planejamento e Urbanismo o Município  adita o contrato firmado com a Empreiteira, objetivando a prorrogação do prazo em 30 dias, ou seja, vigerá até o dia 11.11.2020.
	09.10.2020
	30 dias até 11.11.2020.

	7º Aditivo ao Contrato nº 211/2019
	Objetiva Assessoria Empresarial Eireli
	31.460.886/0001-80
	Com base na justificativa da Secretaria de Planejamento e Urbanismo o Município  adita o contrato firmado com a Empreiteira, objetivando a prorrogação do prazo em 30 dias, ou seja, vigerá até o dia 11.12.2020.
	10.11.2020
	30 dias até 11.12.2020.

	1º Aditivo ao Contrato de Trabalho Temporário nº 72/2020
	Micheli Rygoll Borges de Oliveira
	015.901.340-28
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, anexada ao processo administrativo nº 7.640/2020, o Município adita o contrato firmado com a Contratada, objetivando a prorrogação de prazo no instrumento primitivo por 06 meses, ou seja, até o dia 01.06.2021.
	17.11.2020
	6 meses, até o dia 01.06.2021.

TERMOS E ADITIVOS
	Nº
	CONTRATADO

	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	3º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 01/2019
	Município de Campestre da Serra
	92.868.868/0001-26
	Com base na justificativa da Secretaria de Saúde, o Município adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o   Cooperante repassará ao Cooperado o valor discriminado abaixo, referente ao período de 26.10.2020 até 10.11.2020. Descrição da Parcela UTI – COVID, Valor R$ 4.073,38
	26.10.2020

	R$ 4.073,38

	4º Aditivo ao Termo de Cooperação  01/2019
	Município de Campestre da Serra
	92.868.868/0001-26
	Com base na justificativa da Secretaria de Saúde, o Município adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o   Cooperante repassará ao Cooperado o valor discriminado abaixo, referente ao período de 11.11.2020 até 10.12.2020. Descrição da Parcela UTI – COVID, Valor R$ 8.146,76.
	11.11.2020

	R$ 8.146,76

	3º Aditivo ao Termo de Cooperação nº 02/2019
	Município de Monte Alegre dos Campos
	01.615.314/0001-61
	Com base na justificativa da Secretaria de Saúde, o Município adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o   Cooperante repassará ao Cooperado o valor discriminado abaixo, referente ao período de 26.10.2020 até 10.11.2020. Descrição da Parcela UTI – COVID, Valor R$ 3.878,61
	26.10.2020

	R$ 3.878,61

	4º Aditivo ao Termo de Cooperação nº 02/2019
	Município de Monte Alegre dos Campos
	01.615.314/0001-61
	Com base na justificativa da Secretaria de Saúde, o Município adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o   Cooperante repassará ao Cooperado os valores discriminado abaixo, referente ao período de 11.11.2020 até 10.12.2020. Descrição da Parcela UTI – COVID, Valor R$ 7.757,22.
	11.11.2020

	R$ 7.757,22

	3º Aditivo ao Termo de Cooperação nº 03/2019
	Município de Muitos Capões
	01.621.714/0001-80
	Com base na justificativa da Secretaria Municipal de Saúde, o Município Adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o Cooperante repassará  ao Cooperado os valores, discriminado abaixo, referente ao período de 26.10.2020 até 10.11.2020, Descrição da parcela  UTI – COVID, Valor R$ 3.801,66.
	26.10.2020

	R$ 3.801,66

	3º Aditivo ao Termo de Cooperação nº 04/2019
	Município de Pinhal da Serra
	04.213.870/0001-08
	Com base na justificativa da Secretaria Municipal de Saúde, o Município Adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o Cooperante repassará  ao Cooperado os valores, discriminado abaixo, referente ao período de 26.10.2020 até 10.11.2020, Descrição da parcela  UTI – COVID, Valor R$ 3.333,66
	26.10.2020

	R$ 3.333,66

	4º Aditivo ao Termo de Cooperação nº 04/2019
	Município de Pinhal da Serra
	04.213.870/0001-08
	Com base na justificativa da Secretaria Municipal de Saúde, o Município Adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o Cooperante repassará  ao Cooperado os valores, discriminado abaixo, referente ao período de 11.11.2020 até 10.12.2020, Descrição da parcela  UTI – COVID, Valor R$ 4.667,32
	11.11.2020

	R$ 4.667,32

	3º Aditivo ao Termo de Cooperação nº 05/2019
	Município de São José dos Ausentes
	92.868.850/0001-24
	Com base na justificativa da Secretaria Municipal de Saúde, o Município Adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o Cooperante repassará  ao Cooperado os valores, discriminado abaixo, referente ao período de 26.10.2020 até 10.11.2020, Descrição da parcela  UTI – COVID, Valor R$ 4.240,50
	26.10.2020

	R$ 4.240,50

	3º Aditivo ao Termo de Cooperação nº 07/2019
	Município de Bom Jesus
	87.851.200/0001-36
	Com base na justificativa da Secretaria Municipal de Saúde, o Município Adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o Cooperante repassará  ao Cooperado os valores, discriminado abaixo, referente ao período de 26.10.2020 até 10.11.2020, Descrição da parcela  UTI – COVID, Valor R$ 13.644,87
	26.10.2020

	R$ 13.644,87

	4º Aditivo do Termo de Cooperação nº 07/2019
	Município de Bom Jesus
	87.851.200/0001-36
	Com base na justificativa da Secretaria Municipal de Saúde, o Município Adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o Cooperante repassará  ao Cooperado os valores, discriminado abaixo, referente ao período de 11.11.2020 até 10.12.2020, Descrição da parcela  UTI – COVID, Valor R$ 27.289,73
	11.11.2020

	R$ 27.289,73

	3º Aditivo do Termo de Cooperação nº 08/2019
	Município de Esmeralda
	88.225.149/0001-10
	Com base na justificativa da Secretaria Municipal de Saúde, o Município Adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o Cooperante repassará  ao Cooperado os valores, discriminado abaixo, referente ao período de 26.10.2020 até 10.11.2020, Descrição da parcela  UTI – COVID, Valor R$ 3.945,94
	26.10.2020

	R$ 3.945,94

CONVÊNIOS E ADITIVOS
	Nº
	CONTRATADO

	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	11/2020
	Hospital Nossa Senhora da Oliveira
	15.415.694/0001-03
	O presente convênio tem por objeto a aquisição de equipamentos, materiais, medicamentos e serviços ao Hospital Nossa Senhora da Oliveira destinados à prevenção, enfrentamento e controle da pandemia causada pelo Coronavírus – COVID-19, nos termos definidos no plano de trabalho e anexos, os quais estão juntados no Processo Administrativo nº 6.165/2020, mas que ficam fazendo parte integrante deste instrumento como se no  mesmo estivessem transcritos. Parágrafo Único – A execução acima mencionada refere-se ao repasse  de valores de emenda parlamentar, conforme estabelecido na portaria nº 2.390/2020 do Ministério da Saúde.
	05.11.2020
	O presente Convênio entrará em vigor na data de sua publicação na Imprensa Oficial e findará em 12 meses, ou seja,  05.11.2021
	R$ 250.000,00

	2º Aditivo ao Convênio nº 07/2020
	Hospital Nossa Senhora da Oliveira
	15.415.694/0001-03
	De acordo com a justificativa constante no Processo Administrativo nº 7.387/2020, retifica-se a cláusula primeira do primeiro aditivo ao Convênio nº 07/2020, sendo que: Onde se lê: De acordo com a justificativa constante no Processo Administrativo nº 6.638/2020, o Município adita o referido convênio para a manutenção de 05 leitos de UTI – Unidades de Terapia Intensiva Adulto Tipo II destinados ao enfrentamento e controle da pandemia causada pelo Coronavírus – COVID-19 junto ao Hospital Nossa Senhora da Oliveira, pelo período de 01 um mês, a contar do dia 11.10.2020 até o dia 11.11.2020. Leia-se: De acordo com a justificativa constante no Processo Administrativo nº 6.638/2020, o Município adita o referido convênio para repassar valores a fim de complementar a importância já repassada pelo SUS ao CONVENIADO  para a manutenção de 05 leitos de UTI – Unidades de Terapia Intensiva Adulto Tipo II destinados ao enfrentamento e controle da pandemia causada pelo Coronavírus – COVID- 19 junto ao Hospital Nossa Senhora da Oliveira, pelo período de 01 (um) mês, a contar do dia 11.10.2020 até o dia 11.11.2020.
	05/11/2020

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vacaria, 01 de dezembro de 2020.

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Prefeito Municipal
ELDER DA COSTA NERY
  Secretário Municipal de Gestão e Finanças

(sbp)